

**Amenajarea teritoriului si reparatia
capitala a incaperilor separate a LT
"L.Blaga" mun. Balti**

Investitor: DITS a Primariei mun. Balti

(denumirea obiectivului)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1

Amenajarea teritoriului

(denumirea lucrării)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
		1.1. Gard metalic L=154,1 m				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	52,57	39,43
2	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5	m3			1 270,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	52,57	181,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	52,57	21,03
	26631021000002	Beton clasa C12,5	m3	1,025	950,00	988,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	18,50	1,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	250,00	62,50
3	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Inclusiv stilpii St1, St2)	kg			26,61
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,03	52,57	1,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,57	2,63
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,05	21,00	22,05
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,001	45,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,001	1,90	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,005	62,00	0,31
4	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			226,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	52,57	125,64
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	62,00	96,72
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	33,00	3,63

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076	1,50	0,11
5	IzD04D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat	t			468,61 71,49
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,36	52,57	71,49
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,98	62,00	370,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,42	33,00	13,86
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,25	50,00	12,50
		1.2. Portita de acces (Pm1, Pm2, Pm3, Pm5, Pm6 - 6buc)				
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare	m2			1 316,70 89,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	52,57	9,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	52,57	50,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	52,57	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	52,57	19,98
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,00	1 200,00	1 200,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,40	1,60
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	48,00	4,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	45,00	5,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	1,90	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	1,50	1,87
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	275,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	18,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	250,00	5,00
7	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			226,11 125,64
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	52,57	125,64
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	62,00	96,73
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	33,00	3,63
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076	1,50	0,11
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			535,10 200,82
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	52,57	200,82
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	62,00	322,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	33,00	11,88
		1.3. Poarta (Pm4 - 1 buc)				
9	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare	m2			1 316,70 89,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	52,57	9,99

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	52,57	50,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	52,57	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	52,57	19,98
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,00	1 200,00	1 200,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,40	1,60
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	48,00	4,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	45,00	5,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	1,90	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	1,50	1,87
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	275,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	18,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	250,00	5,00
10	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			226,05 125,62
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	52,57	125,62
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	62,00	96,71
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	33,00	3,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076	1,50	0,10
11	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			535,05 200,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	52,57	200,81
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	62,00	322,38
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	33,00	11,86
		1.4. Cai pietonale				
12	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3			181,89 181,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,46	52,57	181,89
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			401,65 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	52,57	52,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,50	1,85
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			172,63 31,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	105,00	106,58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	275,00	1,37
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	275,00	10,45
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare PB100.20.8 cm, pe fundatie de beton C15	m			138,58
						35,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	52,57	27,34
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	275,00	2,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,50	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	53,00	53,26
16	TRI1AA04 C2	Incarcarea pamintului in auto categoria 2	t			28,91
						28,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	52,57	28,91
17	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	300,00	54,60
		1.5. Acces beton asfaltic				
18	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului - корыто вручную	m3			181,89
						181,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,46	52,57	181,89
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip gr. 20 cm	m3			475,01
						60,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	52,57	60,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	275,00	360,53
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	18,50	4,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	300,00	6,90
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			401,64
						52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	52,57	52,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,10	18,50	1,85
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	0,21	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (обработка битумом 0,65 л/м2)	t			96,91
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12,50	12,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	280,00	84,00
22	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr. 5.0 cm)	m2			187,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	52,57	7,89
	111100010001311 22	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 450,00	170,37
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 450,00	5,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	21,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	280,00	3,99
23	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			128,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,09	52,57	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,071	1 650,00	117,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 450,00	4,35
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,008	21,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	280,00	2,44
24	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm -- БР100.30.15	m			185,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	52,57	23,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	275,00	2,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	105,00	105,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,50	0,11
25	TRI1AA04 C2	Incarcarea pamintului in auto categoria 2	t			28,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	52,57	28,91
26	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	300,00	54,60
		1.6. Gazon				
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	350,00	682,50

1	2	3	4	5	6	7
28	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
29	TsC50A K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			96,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	275,00	5,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,13	350,00	91,00
30	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			5,78 5,78
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	52,57	5,78
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m 2			728,59 253,39
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	52,57	253,39
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	120,00	475,20

APROBAT:

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

Investitor:

DITS a Primăriei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.